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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit rešerši na téma využití bakterií rodu Lactobacillus

v potravinářství. Bakterie rodu Lactobacillus jsou využívány především ve fermentova-

ných výrobcích. Jsou součástí čistých mlékárenských kultur a jsou využívány pro výrobu

celé řady mléčných výrobků. Jsou přirozenou součástí lidského těla, proto mají také medi-

cínské využití jako probiotika. Bakterie Lactobacillus mohou produkovat antimikrobiální

látky, čehož je využíváno jak v potravinářství, tak i v medicíně.

Klíčová slova: Lactobacillus, protektivní kultury, fermentované mléčné výrobky, probioti-

ka

ABSTRACT

The bachalor thesis is focused on creating a research about the use of bacteria of the genus

Lactobacillus in food industry. Lactobacillus bacteria are mainly used in fermented prod-

ucts. They are used in dairy cultures, which are used to produce a wide range of dairy

products. They are a natural part of a human body, so they have a medical use as probiot-

ics. Lactobacillus bacteria can produce antimicrobials, which is used in both food and

medicine.
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ÚVOD

Mikroorganismy rodu Lactobacillus hrají významnou roli pro lidský organismus. Jsou při-

rozenou součástí organismu, vyskytují se v trávicí, močové a pohlavní soustavě.

Laktobacily dále člověk využívá v průmyslové technologii, jsou součástí bakterií mléčného

kvašení, protože zkvašují laktózu a další cukry na kyselinu mléčnou. Proto jsou využívány

při výrobě kysaných mléčných výrobků. Dále jsou součástí fermentovaných výrobků, jed-

ná se o výrobky, pro které je důležitý výskyt mikrobiální kultury. Mikroorganismy totiž

pozitivně ovlivňují organoleptické vlastnosti těchto výrobků. Některé druhy se mohou vy-

skytovat jako nežádoucí kontaminace při výrobě vína a piva, kde způsobují senzorické

vady výrobků a při výrobě droždí, kde dochází k hmotnostním ztrátám.

Rod Lactobacillus je také součástí medicinálních probiotik, která se podílejí na udržování

fyziologického mikrobiálního prostředí trávicího traktu [1, 2].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA RODU LACTOBACILLUS

Jedná se o grampozitivní nesporotvorné tyčinky, které mají průmyslové a potravinářské

využití při rozkladu potravin. Rod Lactobacillus patří do kmene Firmicutes, třídy Bacilli,

řádu Lactobacillales a čeledi Lactobacillaceae. Je charakteristický náročností na růstové

látky. Jedná se o anaerobní, mikroaerofilní anebo fakultativně anaerobní mikroorganismy.

Jejich fyziologickou vlastností je zkvašování cukrů včetně laktózy na kyselinu mléčnou.

Homofementativní mléčné bakterie tvoří kyselinu mléčnou jako jediný produkt. Hetero-

fermentativní mléčné bakterie tvoří mimo kyseliny mléčné i další produkty jako kyselinu

octovou, ethanol, oxid uhličitý aj.

Mléčné bakterie jsou díky nepřítomnosti katalázy detekovány pomocí roztoku 3% peroxidu

vodíku v potravinách nebo jiném prostředí, nedochází k uvolnění bublinek kyslíku, proto

jsou nejpravděpodobněji řazeny k rodu Lactobacillus. Většina druhů se vyznačuje růstem

při 45 °C [2, 3].

1.1 Rozdělení rodu Lactobacillus

Poprvé byl popsán rod Lactobacillus v roce 1901. Původně byl rod Lactobacillus členěn

do tří podrodů: Thermobacterium, Streptobacterium, Betabacterium, toto členění je již

neplatné. Podle nejnovější nomenklatury jsou řazeny do tří skupin dle zkvašování cukrů,

dělí se na obligátně homofermentativní a fakultativně heterofermentativní a obligátně hete-

rofermentativní mléčné bakterie [4].

1.1.1 Obligátně homofermentativní

Zkvašují hexózy na kyselinu mléčnou. Pentózy ani glukonát nejsou zkvašovány. Mezi zá-

stupce patří např.: Lactobacillus delbrueckii subsp. delbrueckii a subsp. bulgaricus, L. aci-

dophilus, L. helveticus.

Jedná se o laktobacily, které se využívají při fermentaci melasy, při výrobě jogurtů, mléč-

ných nápojů, v sýrařství. Dále se některé přirozeně vyskytují v trávicím traktu.
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Obrázek 1: Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus [22]

1.1.2 Fakultativně heterofermentativní

Zkvašují hexózy na kyselinu mléčnou. Pentózy jsou zkvašovány na kyselinu mléčnou

a octovou. Uvolňují plyn z glukonátu, ale ne z glukózy. Mezi zástupce patři např.: L. casei,

L. paracasei, L. plantarum, L. rhamnosus.

Tyto laktobacily jsou využívány v sýrařství, při kvašení zelí, siláže, pekařského kvásku,

kefíru.

1.1.3 Obligátně heterofermentativní

Hexózy jsou zkvašovány na kyselinu mléčnou, ethanol a oxid uhličitý. Plyn je uvolňován

z pentóz i glukózy. Mezi zástupce řadíme např.: L. brevis, L. buchneri, L. kefir, L. vagina-

lis.

Jedná se o laktobacily, které se vyskytují jako kontaminace droždí a vína, dále o laktobaci-

ly, které se využívají k výrobě kvašeného zelí, pekařského kvásku a siláže [2, 4, 5, 6].
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2 VYUŽITÍ RODU LACTOBACILLUS

Mléčné bakterie se nacházejí v přírodě v pestrém prostředí. Objevují se ve mléce, kde jsou

původci přirozeného kysání, dále je lze nalézt v půdě, na travinách, obilném zrně, ve vodě,

v ústech i v zažívacím traktu.

2.1 Fermentované výrobky

Lze je použít při výrobě fermentovaných potravin, ve kterých se mohou vyskytovat buďto

přirozeně nebo jsou přidávány ve formě startovacích kultur. Především jsou takto využívá-

ny při výrobě mléčných výrobků, výrobků z ovoce, zeleniny a při výrobě masných výrob-

ků. Dále lze fermentace využít při rozkladu rostlinných zbytků ve volné přírodě [2, 4].

2.2 Probiotika

Laktobacily jsou dále součástí řady komerčních probiotických kultur, kdy pomáhají zdra-

vému mikrobiálnímu osidlování trávicího traktu, čímž pozitivně podporují imunitní sys-

tém. Dále se pomocí probiotik dá předcházet mnoha onemocněním, především průjmového

charakteru [7].

Obrázek 2: Komerčně vyráběné probiotikum [23]

2.3 Antibakteriální efekt

Podílejí se na udržování pH, především v lidském organismu. Jsou důležitou součástí vagi-

nální mikroflóry. Produkce bakteriocinů, což jsou bakteriální proteiny, zajišťuje správné
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mikrobiální osídlení tím, že eliminuje bakterie podobného nebo stejného druhu. Díky tomu

se podílí na udržování homeostázy. Některé bakteriociny mohou sloužit jako probiotika

a antibiotika, což vede k aktivaci imunitního systému [8, 9].

2.4 Protektivní kultury

Protektivní kultury se využívají díky jejich schopnosti zabránit růstu patogenních mikroor-

ganismů a mají statut GRAS, tedy jsou považovány za bezpečné. Tyto kultury jsou speci-

fické produkcí antimikrobiálních látek, které zabraňují rozvoji kontaminace v potravinách.

Aktivitu protektivních kultur ovlivňuje mnoho faktorů, jako množství nežádoucích mikro-

organismů, druh kontaminantů, doba fermentace, podmínky při skladování aj. Protektivní

kultury mají za účinek prodloužení data použitelnosti potravinových výrobků. Protektivní

kultury jsou tvořeny kombinací mikroorganismů Propionibacterium freudenreichii subsp.

shermanii a Lactobacillus rhamnosus nebo Propionibacterium freudenreichii subsp. sher-

manii a Lactobacillus paracasei. Je prokázáno, že tyto kultury prodlužují datum spotřeby

u jogurtů, protože působí proti kvasinkové, plísňové i bakteriální kontaminaci.

Protektivní kultura s využitím Lactobacillus plantarum bývá využívána při výrobě sýrů

pro zabránění rozvoje kontaminační mikroflóry rodu Listeria. Tato kultura je používána

jako povrchové ošetření.

Protektivní kultury jsou také přidávány do mělněných masných výrobků a mají zabránit

rozvoji Listeria monocytogenes a Salmonella [32, 33].

Obrázek 3: Lactobacillus rhamnosus [34]
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2.5 Negativní vlastnosti


[…]


pro užití v potravinářství a v klinické praxi, musí splňovat mnohé technologické požadav-

ky. Měly by mít schopnost uchytit se ke střevnímu povrchu, tzn. snažit se doplnit mikrobi-

ální osídlení střevní sliznice a pozitivně ovlivňovat další mikrobiální osidlování. Osidlová-

ní střevní mikroflóry je ovlivňováno také stravou hostitele a také případným užíváním lé-

čiv, jako jsou například antibiotika. Proto jsou pro probiotika vybírány zejména kmeny,

kteří jsou k antibiotikům rezistentní, to jsou zejména kmeny rodu Lactobacillus a Bifido-

bacterium. Další parametr, který musí splňovat je, že musí být schopny přežít podmínky

v horní části gastrointestinálního traktu, jako například kyselé prostředí žaludku. Probiotika

mají široké využití v různých průmyslových odvětlívch. Využívají se v potravinářství (při-

rozeně fermentované výrobky, sýr, fermentované mléko, jogurt, máslo, kefír, chléb, káva,

čokoláda, med, doplňky stravy. Jsou využívány ve farmaceutickém průmyslu (registrované

farmaceutické výrobky, tablety, vaginální čípky). Dále jsou využívány v kosmetickém

průmyslu (anti-age séra, pleťová voda, hydratační krémy, zubní pasta), ve spotřební chemii

(čistící prostředky na podlahu, průmyslové čištění odpadních vod) a v zemědělství (výrob-

ky určené pro péči o ryby, doplňky krmiv hospodářských zvířat) [28, 29, 30].

Mezi nejznámější probiotika rodu Lactobacillus jsou řazeny především Lactobacillus aci-

dophilus a Lactobacillus casei. Probiotika mají pro organismus řadu příznivých vlastností.

Hlavní vlastností probiotik je ochrana střevní sliznice před působením patogenních mikro-

organismů, protože jsou schopny kompetitivního chování na stěně střevní sliznice. Mezi

další příznivý účinek patří produkce některých antimikrobiálních látek, jako například or-

ganických kyselin, peroxidu vodíku, antibiotik, bakteriocinů. Probiotické kultury mohou

také vykazovat účinky proti vzniku rakoviny, díky produkci některých enzymů zabraňující

přeměně prekarcinogenů na karcinogeny. Probiotika také příznivě ovlivňují průběh někte-

rých průjmových onemocnění, např. rotavirová průjmová onemocnění, průjem spojený

s užíváním antibiotik nebo mohou zmírnit průběh průjmu cestovatelů. Spotřebitelům je

doporučováno tzv. terapeutické minimum, což znamená denní příjem alespoň 100 g mléč-
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ného výrobku s minimálním obsahem 10 miliónů probiotických baterií v 1 gramu ne-

bo 1 mililitru daného výrobku [7, 30].

Obrázek 8: Probiotická kultura Lactobacillus acidophilus [31]

Probiotika jsou obecně považována za příznivá, ale za určitých okolností se mohou stát

i patogenními. Mohou být patogenní u jedinců, kteří trpí určitým druhem imunitního one-

mocnění. Dále je vhodné nekombinovat mnoho probiotických kultur dohromady a využí-

vat příznivého účinku pouze známých a probádaných kultur [30,31].

5.1 Prebiotika

Pojmem prebiotika je označován typ nestravitelné vlákniny. Slouží jako zdroj živin

pro probiotika. Prebiotika i probiotika podporují tvorbu zdraví prospěšných kolonií bakterií

a mikroorganismů ve střevě a pomáhají trávení. Tato složka potravy pomáhá prospěšným

bakteriím díky tomu, že jim poskytují živiny a tím vytvářejí prostředí, ve kterém se mohou

mikroorganismy rozvíjet. Prebiotika jsou přítomná ve stravě bohaté na vlákninu, v ovoci,

zelenině, celozrnných výrobcích. Prebiotika projdou přes tenké střevo nestrávena a jsou

zkvašována až v tlustém střevě [39].

5.2 Symbiotika

Symbiotika obsahují zároveň prebiotikum i probiotikum. Tyto komponenty musí být na-

vzájem kompatibilní, tedy musí dané prebiotikum produkovat živiny pro obsažené probio-

tikum. Např. se používá jako prebiotikum laktitol společně s laktobacily, nebo se používají
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jako prebiotikum fruktooligosacharidy společně s bifidobakteriemi. V této kombinaci do-

chází k prodloužení účinku daného probiotika, protože prebiotikum mu poskytuje dostatek

živin[40].
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ZÁVĚR

V dnešní době je kladen velký důraz na zdravotní nezávadnost potravin. Potraviny musí

splňovat mnoho technologických, chemických i mikrobiologických požadavků.

V rámci bakalářské práce byla provedena rešerše týkající se využití rodu Lactobacillus

v potravinářství. Mikroorganismy mají obecně v potravinářství široké využití. Rod Lacto-

bacilus je velmi početný rod a stále se objevují noví zástupci. Bakterie rodu Lactobacillus

jsou přirozenou součástí lidského organismu, díky tomu, a také díky jejich vlastnostem

jsou bohatě využívány v potravinářství. Velmi bohatě se uplatňují při výrobě zakysaných

mléčných výrobků díky své schopnosti zkvašovat cukry za tvorby kyseliny mléčné. Dále

jsou uplatňovány při výrobě fermentovaných výrobků, jako jsou fermentované druhy ovo-

ce a zeleniny a fermentované masné výrobky. Široké využití nacházejí také při výrobě pro-

biotik.

Nově se rozvíjející oblastí využití jsou protektivní mikrobiální kultury, které nacházejí své

uplatnění při výrobě mnoha potravin díky schopnosti potlačovat růst patogenních organis-

mů, což má příznivý efekt na prodloužení údržnosti daných výrobků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GRAS Generally regarded as safe

UHT Ultra High Temperature
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