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(pokud se obor dále dělí):

Technologie mléka a mléčných výrobků

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Radmila Matějíčková

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Využití rodu Lactobacillus v potravinářství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka se ve své práci zabývala využitím bakterií rodu Lactobacillus v potravinářství. Nejdříve
obecně popsala vlastnosti těchto bakterií a jejich obecné využití, dále se zabývala jejich použitím při
výrobě mléčných a masných výrobků. V práci studentka uvádí i možnosti využití bakterií v
protektivních kulturách nebo při výrobě sladkého acidofilního mléka.
Závěry práce jsou jasné a srozumitelné. V práci je uveden dostatečný počet literárních zdrojů. Práce
je krátká, velmi stručná, ale výstižná. Některá témata by bylo vhodné více rozvést.
Písemná prezentace práce je pěkná, s dodržením zásad správného psaní textu.
Studentka pracovala samostatně a aktivně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Otázky nepokládám

V Kroměříži dne 25. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce